

Stulecie Przysposobienia Wojskowego Kobiet, a współczesne wyzwania

PWK to organizacja pod nazwą Przysposobienie Wojskowe Kobiet, którego znaną 100 Rocznicę obchodziliśmy także w Bursie Międzyszkolnej w dniu 10 września 2024 roku, z udziałem przede wszystkim naszej młodzieży żeńskiej, pod kierunkiem wychowawczyń, byłych instruktorek ZHP: p. Aleksandry Ostrowskiej-Jagody i p. Renaty Magnowskiej-Tumidajskiej.

W ramach zajęć zaprezentowano film pt. „Zapomniane dziewczęta” oraz przeprowadzono warsztaty w grupach na temat: celów tej pożytecznej i znanej w okresie międzywojennym organizacji paramilitarnej kobiet, umundurowania, głównych działaczek, ośrodków i kół, zarówno centralnych jak i lokalnych, form szkolenia młodych dziewcząt, do bardzo ważnych zadań w odrodzonej Polsce, aż do wybuchu II wojny światowej. Uczestniczki spotkania wykonały dwa zbiorowe plakaty, podsumowujące przekazywane treści oraz nawiązujące do współczesnych zadań i ról kobiet w zakresie obronności oraz postaw obywatelskich. Dużo miejsca poświęcono aktualnym organizacjom kobiet, w tym młodzieży żeńskiej, skupionej m.in. w Wojskach Obrony Terytorialnej, Lidze Obrony Kraju, Związku Strzelectwa Sportowego, Związku Strzeleckim im. Józefa Piłsudskiego, Młodzieżowej Ochotniczej Straży Pożarnej, PCK, ZHP, ZHR, klasach mundurowych. Za zorganizowanie tego typu zajęć w oparciu o projekt i materiały edukacyjne: „100 lekcji historii na 100 - lecie Przysposobienia Wojskowego Kobiet”, nasza placówka otrzymała Certyfikat Ogólnopolskiej Grupy Rekonstrukcyjno-Historycznej w Warszawie. Zajęcia były nie tylko okazją do poznania działalności PWK oraz jej rozwoju w kolejnych latach pod innym nazewnictwem, lecz sposobnością kultywowania dobrych tradycji, wartości uniwersalnych, w tym odpowiedzialności za Ojczyznę, dziedzictwo kulturowe, dbałości o sprawność fizyczną, umiejętności radzenia sobie w trudnych sytuacjach, budowania więzi międzyludzkich opartych na zaufaniu, uczciwości, bezinteresowności i poszanowaniu praw człowieka. Serdecznie dziękujemy za pomoc w organizacji spotkania wychowawcy: p. Ewelinie Lubos oraz wychowankom naszej Bursy, uczennicom klasy mundurowej: Wiktorii Szpindor i Aleksandrze Janusz. W/w zajęcia otworzyły rok szkolny 2024/2025 w zakresie Programu Wychowania Patriotycznego i Obywatelskiego, realizowanego w naszej placówce.

Opracowała: Renata Magnowska-Tumidajska